GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

Exmo. Senhor
Jéferson Yashuda Farmacêutico
Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Araraquara - SP

Excelentíssimo Senhor Presidente,

São Paulo, junho de 2018.

Protocolo n.0 359.511/18

Em resposta ao Ofício EX n° 750/2018, de 14/03/2018, no qual V.
Exa. solicita que o pagamento dos serviços médicos sejam feitos ao menos
segundo a Tabela do Sistema Único de Saúde (SUS) e que nos serviços de
cardiologia sejam inclusos, além da consulta, os exames de eletrocardiograma e
teste de esforço, encaminhamos a cópia do Ofício n° 642/2018, do Instituto de
Assistência Médica ao Servidor Público Estadual (lamspe).

Colocamo-nos à disposição e aproveitamos a oportunidade para
enviar a V. Exa. os nossos respeitosos cumprimentos.

Atenciosamente,

SRM/pbf

~~ z_./2-D IX

1:!:1

·:.~·
C::: I
( .. ·~
C:•
-+>-
' l:s:)

::;_J
t• .. )
•SI -Q.)

IS,i
C:•
Q : t
t· .. )
.:..n
.ç..

-co

Si
8
i""! =
~
~ -:....,

~
'-'

~

I
~

,

) '

")

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual

Chefia de Gabinete
Avenida Ibirapuera, 981 - Vila Clementino - Cep: 04029-000

o
Iamspe

Ofício "S" n_oG42t2018

São Paulo,~de maio de 2018

Referência: Despacho SSG n° 74/20, expediente n°359511/2018

Interessado: Secretaria de Planejamento e Gestão

Assunto: Informações para a Câmara Municipal de Araraquara

Prezados,

Em referência à solicitação da Câmara Municipal de Araraquara,o

Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual (lamspe) esclarece

primeiramente que adota uma tabela própria de procedimentos com remunerações

acima dos valores pagos pelo Sistema Único de Saúde (SUS). No caso de

consultas, os aproximadamente 2.500 médicos credenciados no Estado recebem

R$ 53 por atendimento, valor depositado diretamente na conta do médico.

O Instituto informa ainda que já autoriza a realização de eletrocardiograma

em consultas na especialidade cardiologia. Outros exames cardiológicos - como

ecocardiograma, holter, mapa e teste ergométrico-, são realizados em laboratórios

de imagem. Atualmente, o lamspe está em tratativas com a Santa Casa de

Araraquara para que o hospital passe a oferecer também exames cardiológicos.

A rede credenciada e própria do lamspe na região a que pertence o município

de Araraquara inclui cinco hospitais, quatro laboratórios, uma policlínica, uma clínica

de fisioterapia, um posto de atendimento próprio (Ceama), além de 51 médicos que

atendem em consultórios e clínicas. Este sistema permite que o usuário agende seu
Mfb

"Prevenir Iamspe: evite fumar. Se você fuma procure ajuda médica para parar."
www.iamspe.sp.gov.br

"

•

,

------._ -

j

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual

Chefia de Gabinete
Avenida Ibirapuera, 981 - Vila Clementino - Cep: 04029-000

o
Iams pe

atendimento diretamente com o médico, em dia e hora mais propícios. Mais sete

médicos foram credenciados na cidade de Araraquara neste início de ano. Esses

profissionais devem começara a atender os usuários do Instituto assim que enviarem

os dados de suas contas bancárias, viabilizando o processo de pagamento.

Como adendo, o Instituto científica que mantém aberto interruptamente o

edital de credenciamento n°12/2014 que prevê o credenciamento de prestadores de

serviços de assistência à saúde para atendimento de consultas em consultórios ou

clínicas na área ambulatorial. As informações estão disponíveis no site do lamspe,

no endereço eletrônico www.iamspe.sp.gov., clicando no ícone Faça Parte do

lamspe e, em seguida, no item Seja Nosso Credenciado.

Sendo o que cabia informar, atenciosamente

À

Secretaria de Planejamento e Gestão

Chefia de Gabinete

Rua Rangel Pestana, 300, 1° andar- Centro

São Paulo-SP - CEP 01 017-911

Mfb

"Prevenir Iamspe: evite fumar. Se você fuma procure ajuda médica para parar. "
www. iamspe.sp.gov.br

\y\